
 

 
 
 
 
  

Klimaendringer forandrer 
økosystemenes  
dynamikk og artssammen-
setning, og gjør økologien 
og økosystemtjenestene 
mer uforutsigbare. 

Les mer om Naturindeksen: 
www.miljodirektoratet.no/publikasjo-

ner/2020/november-2020/naturindeks-

for-norge-2020/  

https://naturvernforbundet.no/natur-

vern/fortsatt-farlig-tilbakegang-for-

norsk-natur-article41187-149.html  

Naturtap – en menneskeskapt krise 

Menneskelig aktivitet truer eksistensen til én million arter. Den største trusselen mot 
naturen er arealendringer: at vi bygger ned eller endrer områdene disse artene er til-
passet til å leve i. Andre trusler er forurensning, klimaendringer, fremmede arter og 
overhøsting. 

Vi er avhengige av en sunn natur 
Menneskelig aktivitet har endret tre fjerdedeler av miljøet på 

land. To tredeler av det marine miljøet er påvirket. Hele 85 pro-

sent av klodens våtmarksområder er allerede tapt. 

Tapet av arter på jorda går nå mellom 100 og 1.000 ganger 

raskere enn uten menneskenes påvirkning, og naturtapet er 

økende. Nedbygging og ødeleggelse av areal er den viktigste 

årsaken til tap av arter i Norge. Klimaendringer forsterker pro-

blemet og truer i økende grad naturen. Tap av natur er en like 

stor trussel for menneskeheten og velferd som klimautford-

ringen. 

En sunn og velfungerende natur gir oss en rekke økosystemtje-

neste vi ikke kan klare oss uten, som rent vann, pollinering av 

matplanter, flomdemping og karbonlagring. Verdien av disse 

tjenestene på globalt nivå er estimert til   120-145 tusen milliar-

der dollar, det vil si over en og en halv ganger det globale brut-

tonasjonalproduktet.  

Å ta vare på naturen vil også hjelpe til med å bremse og hånd-

tere klimaendringene. 

Naturen i Norge er hardt presset 
Det er tunge tider for frosk, padde, salamander, sjøfugl, kyst-

torsk, humler og lemen. Naturindeks 2020 viser at naturen i 

Norge er hardt presset og det er akutt behov for politiske tiltak 

for å opprettholde naturmangfoldet.  

Naturindeksen tar utgangspunkt i rundt 300 indikatorarter, og 

bruker tilstanden for disse til å beskrive tilstanden i norsk natur 

som helhet, inndelt i sju økosystemer.  

 

Skogen er det økosystemet som kommer dårligst ut i naturin-

deksen. Dette skyldes intensivt skogbruk, og fravær av viktige 

faktorer som gir økt artsmangfold i skogen: døde trær, variasjon 

i treslag og variasjon i trærnes alder. Dårlig ivaretakelse av de 

mest verdifulle skogområdene er også en faktor. 

Rapporten viser også at kulturlandskap og pollinerende insekter 

forsvinner. Kulturlandskapet er økosystemet som har vist størst 

tilbakegang de siste årene. Dette er et økosystem som er formet 

av menneskelig aktivitet, men mer intensiv bruk har ført til en 

gradvis utarming av naturmangfoldet, og det ser ikke ut til å 

bedres. Overgangen til mer intensive driftsformer i jordbruket, 

økt skogplanting, økt nedbygging, feil skjøtsel og klima-

endringer gjør kulturlandskap stadig mer artsfattige. 

Ferskvann får en moderat god score i naturindeksen som hel-

het, men med et par alarmerende funn. Våre amfibier sliter, og 

alle tre amfibieartene i lista er i tilbakegang over hele landet, til 

tross for flere tiltak. Overgjødsling en av de store truslene mot 

den økologiske tilstanden til ferskvann. 

Klimaendringer forsterker utarmingen av naturmangfoldet. 

Både temperatur og nedbørsmengde har ligget over normalen 

i 20 år. Været blir villere og våtere. Endringene er størst i nord-

lige og høyereliggende områder. Ifølge Naturindeks 2020 er 

klimaendringer en vesentlig faktor for negativ påvirkning for 

hav, kystvann og fjell. Skoggrensen kryper oppover, havet blir 

varmere, og islagte områder tiner. Vegetasjonssonene og 

næringskjedene endrer seg med en slik hastighet at artene 

ikke rekker å tilpasse seg.  
 

 

 
Figuren viser antall landbaserte arter i Norge som trues av ulike fakto-
rer. Noen arter trues av flere av faktorene samtidig. Kilde: Henriksen S 
og Hilmo O (2015) Påvirkningsfaktorer. Artsdatabanken. 
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  Villaksen på lista over arter som kan dø ut 

 

Det arbeides med ny liste over truede arter. For første gang 

kommer villaksen med på lista. Stor nedgang i voksne laks som 

kommer tilbake til elvene for gyting, er årsaken til at villaksen nå 

anses for nær truet. Samtidig innføres strengere regler for lak-

sefiske – både i sjø og elver. 

 

Naturvernforbundet mener: 
I Norge er 2.355 arter og 40 naturtyper truet.  De fleste av 

disse er truet av at leveområdene deres blir ødelagt gjennom 

ulike typer menneskelige inngrep.  

Naturvernforbundet jobber spesielt med disse naturtypene: 

• Skog. Naturvernforbundet vil ha vern av minst 10 % av all 

produktiv skog, tilsvarende forskernes anbefalinger. Skog-

bruket må også gjøres på en mer bærekraftig måte enn i 

dag, med bl.a. plukkhogst i stedet for flatehogst.  

• Marine områder. Naturvernforbundet jobber for at flere ma-

rine områder skal vernes slik at viktige arter kan overleve.  

• Vassdrag. Naturvernforbundet jobber mot inngrep i verna 

vassdrag og for at flere vassdrag skal få beskyttelse gjen-

nom verneplaner.  

• Fjellnatur. Naturvernforbundet vil ha en supplerende nasjo-

nalparkplan og stoppe inngrep som skader fjellnaturen. 

• Ansvaret for plan- og arealforvaltningen flyttes tilbake til 

Klima- og miljødepartementet. 

• Den planlagte utvanningen av miljøhensynene i plan- og byg-

ningsloven stanses. 

• Forbudet mot utbygging i strandsonen opprettholdes og 

håndhevingen blir langt sterkere. 

• Hyttebygging og vindkraftutbygging i intakte naturområder 

stanses. 

• Forbud mot utbygging på myrareal og i våtmarker innføres. 

• Redusere bruken av flatehogst og prioritere lukket hogst, 

sette igjen mer gamle trær, stanse bruken av fremmede ar-

ter i skogbruket og aktivt fjerne slike. Stanse bruken av 

gjødsling, sprøyting og markberedning. 

• Prioritere mer økologisk landbruk som ivaretar variasjon og 

faser ut giftbruk og kunstgjødsel, og legge til rette for at bøn-

der kan drive på måter som fremmer kulturlandskapet. 

 

 

 

 

Også helt vanlig natur trenger vern 

 
Av natur som kan kalles "tilnærmet villmarkspreget" er det nå bare 
små og isolerte områder igjen. Siden siste oversikt ble laget er yt-
terligere arealer bygd ned. Vi trenger nå oppdatert oversikt og en 
bevaringsplan. Kilde: Miljødata. 

Vi nordmenn liker å tenke at vi har mye natur og at det er bare 

de mest sjeldne eller truede artene som trenger vern. Men nå 

er det den vanlige trauste myra, den karrige knausen og den 

frodige skogen som trenger vern. Bare litt over 11 % av fast-

lands-Norge er «tilnærmet villmarkspreget», mer enn fem kilo-

meter fra større inngrep.. Naturen er robust, men den tåler ikke 

alt. Den trenger sammenhengende habitater, den trenger ro og 

fred så dyr og fugler kan fø opp sine avkom. Men mest av alt så 

trenger vi mennesker naturen! Det er fra naturens prosesser vi 

henter maten vår, og vi, som alle andre arter, trenger rent vann 

og ren luft. 

 
Klimakrisa løses ikke ved å ødelegge naturen 
Flere arealkrevende industrier står klare til å ta for seg av 

norsk natur. De skyver klimakrisa foran seg og skaper et inn-

trykk av at utbygging er noe vi må tillate. Grønn omstilling vil 

kreve endringer, men det er viktig at vi ikke bytter ut en krise 

med en annen som er minst like truende. Naturkrisa må tas på 

samme alvor som klimakrisa. 

 

Verdens nasjoner er i gang med å forhandle om en global na-

turavtale. Ett av målene som er foreslått er 30 % vern innen 

2030. Norge klarte ikke å oppfylle Aichi-målene som skulle nås 

innen 2020, så nå er det viktig at en ny naturavtale både har 

ambisiøse mål og strengere mekanismer for at målene nås i 

praksis. 

 

 



 

 
 
  

Listen over land som tillater gruvedumping i sjøen blir stadig 

kortere. Norge er nå ett av kun tre land som fortsatt sier ja til 

den omstridte driftsformen. – Dette begynner å bli veldig flaut, 

men det er også alvorlig. Vi befinner oss midt i en naturkrise 

hvor vi mister arter i rekordtempo. Norge kan ikke gå baklengs 

inn i fremtiden på denne måten, sier Silje Ask Lundberg, leder i 

Naturvernforbundet. 

I løpet av fjoråret ga Regjeringen grønt lys til dumping av gruve-

avfall både i Førdefjorden og Repparfjorden. Begge prosjektene 

vil medføre betydelig forurensning og ramme livet i fjordene 

hardt. 

Det er nå kun tre kun tre land som tillater dette. Indonesia ved-

tok nylig å si nei til ny gruvedrift med sjødeponi. Chile har vedtak 

om å slutte med dette innen 2023. Da gjenstår bare Papua Ny-

Guinea og Tyrkia som sammen med Norge tillater den foruren-

sende avfallshåndteringen. 

I juni 2020 fikk gruveselskapet Nordic Mining driftstillatelse til 

gruvedrift på Engebø, med åpent dagbrudd og hvor kjemikalie-

holdige restmasser skal dumpes i Førdefjorden. Å deponere 

gruveavfall i Førdefjorden vil ha alvorlige negative konsekvenser 

for naturen i fjorden, ifølge statens egne marinfaglige rådgivere 

i Havforskningsinstituttet og Fiskeridirektoratet. 

–  Det er helt uakseptabelt å dumpe millioner av tonn med gru-

veavfall i Førdefjorden. I tillegg til store mengder slam og partik-

ler, inneholder gruveavfallet farlige miljøgifter. Dette er et svært 

risikabelt eksperiment. Det sier seg selv at vi ikke kan behandle 

fjordene våre på denne måten, sier Anne-Line Thingnes Før-

sund, styremedlem i Naturvernforbundet i Sogn og Fjordane. 

Thingnes-Førsund påpeker også at Havforskningsinstituttet 

gang på gang har frarådet å dumpe gruveavfall i Førdefjorden 

og at protestene fra fiskeri-, sjømat-, reiselivsnæringen og mil-

jøorganisasjonene har vært sterke og vedvarende, slik også 

den folkelige protesten mot å ødelegge fjorden er. 

I Finnmark har Regjeringen godkjent gruveselskapet Nussirs 

planer om å bruke Repparfjorden som deponi for gruveavfall. 

Hvert år skal det slippes ut to millioner tonn tungmetallholdig 

gruveslam, rett ut i sjøen. Gruvedriften vil ramme livet i fjorden, 

fiskeri og den samiske reindriften i området. 

– Nå er det på høy tid at Regjeringen innser hvor skadelig gru-

veavfall er for livet i havet. Verden forlater denne industripraksi-

sen, snart er Norge det eneste landet som tillater direkte for-

urensning av sårbare fjorder. Dette kan vi ikke akseptere, sier 

Ask Lundberg. 

Hun viser til at Erna Solberg leder Det internasjonale havpane-

let, som påpeker hvor viktig det er å stanse forurensningen fra 

land. I tillegg har Norge fått en lederrolle det internasjonale hav-

forskningstiåret. 

– Skal Norge ha noen troverdighet i det internasjonale miljøar-

beidet, kan vi ikke være et av de høyst få landene som dumper 

gruveavfall i sjøen. Vi forventer at miljøpartiet Venstre nå stan-

ser denne naturødeleggende praksisen, sier Ask Lundberg.  

- At man tillater dette i en nasjonal laksefjord henger ikke på 

greip. Tillatelsen gis på tvers av faglige råd og advarsler. Dette 

er å fremme en skitten industripolitikk, der man prioriterer kort-

siktig økonomisk gevinst foran hensynet til naturverdier og res-

surser som varer evig, hvis man forvalter dem rett, sier Ask 

Lundberg. 

 
Norge er ett av tre land i verden som fortsatt tillater dumping av gruveavfall i sjøen. Bildet er fra Jøssingfjorden, hvor det 
er dumpet store mengder gruveavfall. - Jeg har aldri sett en så ødelagt natur som i Jøssingfjorden, sier undervannsfotogra-
fen Erling Svensen. 

 

Bare tre land tillater gruvedumping – Norge er ett av dem 



 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi må bevare skogen for å bevare artsmangfoldet 
 
 
 

 
Ved Follsjå lever fortsatt de gamle furuskogene. Her finnes det trær som spirte da Martin Luther i 1517 slo opp sine teser på kirkedøra i 
Wittenberg. Her er det tørrfuruer med brannspor fra 1400-tallet, og det er funnet rester av en utgammel furustokk fra 1400-tallet, og det 
er funnet rester av en utgammel furus-tokk fra 1100-tallet. 

Men nå har tiden innhentet også disse skogene. I løpet av de 

siste årene har store flater med gammelskog blitt snauhogd, 

og grunneierne ønsker å fortsette hogsten. Samtidig har frivil-

lige entusiaster jobbet på spreng med å registrere artsmang-

foldet for å rede grunnen for et stort skogreservat.  

 

Frykter rasering av de siste naturskogene 

I en ny rapport foreslår Miljødirektoratet og Landbruksdeparte-

mentet en ordning som kan føre til at de minst økonomisk 

lønnsømme skogene blir vernet, ikke de biologisk mest verdi-

fulle områdene. Rapporten ble laget på bestilling fra Regje-

ringen, som ønsket en utredning om skogvern. Økonomi, lokal 

tømmertilgang og skogeiernes egne interesser ble lagt som 

hovedpremisset for vern, ikke verneverdiene. Nå har Miljødi-

rektoratet og Landbruksdirektoratet kommet med en rapport 

om hvordan dette kan gjøres. 

Naturvernforbundet mener at en slik tilnærming betyr at et bio-

logisk verdifullt skogområde kan byttes vekk og hogges hvis et 

annet område kan vernes i stedet for. Det betyr en alvorlig 

svekkelse av kvaliteten på skogvernet. 

– Det medfører at det ikke er de biologisk mest verdifulle om-

rådene som vernes, men de som er minst økonomisk interes-

sante. Det er skandaløst at det er økonomi som skal styre 

skogvernet i enda sterkere grad på bekostning av økologi og 

biologisk mangfold. Vi forventer at regjeringspartiene Venstre 

og KrF ikke lar seg lure inn i denne fellen og at de avviser all vi-

dereføring av denne rapporten, sier Håpnes. 

Tilnærmingen strider mot Stortingets intensjon om høy kvalitet 

på skogvernet, og det er i konflikt med internasjonale avtaler. 

Stortinget krevde allerede i Stortingsmeldingen «Natur for li-

vet» i 2016 at all hogst i disse skogene må opphøre inntil nye, 

fagbiologiske, næringsuavhengige registreringer av gammel 

skog er foretatt, men så langt er det ignorert av regjeringen. 

 

På det norske rødlista fra 2015 er 2.355 opp-

ført som truet. Av disse har hele 90 % havnet 

på listen på grunn av arealendringer. Områ-

dene de lever i forsvinner fordi de bygges ned 

eller omdannes til andre naturtyper. 

Tap av natur er den største trusselen for arter i Norge. 

Skogen er et utrolig artsrikt sted. Hele 60 % av alle arter i Norge 

lever i skogen! Skal vi klare å ta vare på dette mangfoldet må vi 

ta vare på mer skog. Disse artene er ikke tilpasset et liv i gran-

plantasjer, de trenger naturskog, som dessverre er i sterk tilba-

kegang. 

Av de truede artene lever halvparten i eller i tilknytning til skog, 

Mange av artene som lever i skogen er tilpasset et helt spesifikt 

livsmiljø, for eksempel liggende døde trær. Når disse livsmiljø-

ene blir sjeldne blir også artene tilpasset dem sjeldne, for de 

klarer ikke å leve andre steder.  

25 % av de truede artene lever i kulturlandskapet. De gamle 

driftsformene i jordbruket har lagt til rette for et stort biologisk 

mangfold, som vi står i fare for å tape. På grunn av endringer i 

hvordan vi driver jordbruk har denne naturtypen gått sterkt til-

bake de siste hundre årene, og i dag utgjør den en liten andel 

av Norges totale landareal.  

En gang var store deler av Norge dekket av gamle skoger. Da 

isen trakk seg tilbake fant furua feste i grusjorda som lå igjen, 

og sakte bredte skogene seg ut. Fugler, dyr, planter, insekter, 

sopper og lav i alle fasonger fant sin plass. Århundrer ble til år-

tusener, og med tiden ble alle knauser, stammer, sprekker og 

hull fylt av liv. 

Nå er det knapt noe igjen av disse gamle furuskogene. Mindre 

enn tre prosent av norske skoger er eldre enn 160 år. Hele tre 

fjerdedeler er flatehogd og gjort om til planteskoger og planta-

sjer, hvor det knapt finnes annet liv enn grantrær med visne 

grener til langt oppe på stammene. 

 



 

 
 

Les mer: 
Norsk natur kjemper for livet – Dagsavisen  
Vern er en forutsetning for et rikt hav - Fosna-Folket (fosna-folket.no) 
For første gang er villaksen på rødlista over arter som kan dø ut - adressa.no 

For første gang er villaksen på rødlista over arter som kan dø ut - adressa.no 
Superstjerne med tungt miljørulleblad - naturvernforbundet.no 
Slam kveler livet i kyst- og fjordområder - naturvernforbundet.no 
Dette kan bli landets desidert mest urbane nasjonalpark (aftenposten.no) 
Frykter rasering av de siste naturskogene - naturvernforbundet.no 

 

30 % av norske humle- og biearter står i fare for å dø ut.  

(NRK – Hvis insekter forsvinner) 

 

På det norske rødlista fra 2015 er 2.355 oppført som truet.  

Prestekrager er ikke truet, men antallet synker sterk i deler av 

landet. 

. 

 

Kulturlandskap som eng og slåttemark er i sterk tilbakegang. 

Sammen med skogen er dette hjem for svært mange arter. 

 

60 % av alle arter i Norge lever i skogen. Spesielt er gammel 

skog hjem for mange spesialiserte arter. 

 

https://www.dagsavisen.no/nyheter/innenriks/2021/03/18/norsk-natur-kjemper-for-livet/?fbclid=IwAR0Mvhl8txdR2LE4AbblyvSEDdKYpQsldwuytg2XmO7H4I8js9d3PVNdbfg
https://www.fosna-folket.no/Debatt/2021/03/06/Vern-er-en-forutsetning-for-et-rikt-hav-23593026.ece?fbclid=IwAR1aU0m7WbRw2O9JXmM-QYtsJk45u_T0Lhae0oIQb4YLDAd0QPXFC_9v-KA
https://www.adressa.no/pluss/nyheter/2021/03/25/For-f%C3%B8rste-gang-er-villaksen-p%C3%A5-r%C3%B8dlista-over-arter-som-kan-d%C3%B8-ut-23696987.ece
https://www.adressa.no/pluss/nyheter/2021/03/25/For-f%C3%B8rste-gang-er-villaksen-p%C3%A5-r%C3%B8dlista-over-arter-som-kan-d%C3%B8-ut-23696987.ece
https://naturvernforbundet.no/naturogmiljo/superstjerne-med-tungt-miljorulleblad-article41587-1024.html
https://naturvernforbundet.no/naturogmiljo/slam-kveler-livet-i-kyst-og-fjordomrader-article31059-1024.html
https://www.aftenposten.no/oslo/i/6zWX00/dette-kan-bli-landets-desidert-mest-urbane-nasjonalpark
https://naturvernforbundet.no/naturvern/vern_av_naturomrader/skog/frykter-rasering-av-de-siste-naturskogene-article41686-748.html

